
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 8 del 20-01-2026 
 

AREA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA  
 
 

Oggetto: BANDO PUBBLICO PER TITOLI PER L'ASSEGNAZIONE DI N. 3 (TRE) 
AUTORIZZAZIONI PER L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' DI 
AUTONOLEGGIO CON CONDUCENTE CON AUTOVETTURE FINO AD UN 
MASSIMO DI 9 POSTI  APPROVAZIONE BANDO E SCHEMA DI DOMANDA 
-  

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  venti del mese di gennaio, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

I Responsabile delle Aree Amministrativa e Sociale – Pubblica Istruzione e Cultura 
 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 09.01.2026 è 
stato approvato il nuovo regolamento comunale per l’esercizio dell’attività di 
noleggio con conducente fino a 9 posti; 
 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 23/04/2001 
era stato determinato il numero degli autoveicoli da adibire al servizio Noleggio con 
Conducente, fissando il numero delle licenze da destinare al servizio NCC per il 
Comune di Calangianus in numero di 5 (cinque); 
 
PRESO ATTO che attualmente il contingente in esercizio debitamente autorizzato 
è di n. 3 (tre) licenze; 
 
CONSIDERATO che, al fine di assicurare la copertura ottimale del servizio, 
nell’interesse del trasporto locale, possono essere avviate le procedure per 



2 

l’indizione di una selezione pubblica per il rilascio delle restanti tre autorizzazioni 
per l’esercizio del servizio di noleggio conducente fino a 9 posti; 
 
VISTA la Legge n. 21 del 15.01.1992 “Legge quadro per il trasporto di persone 
mediante autoservizi pubblici non di linea”; 
 
VISTA la Legge n. 218 del 11/08/2003 - Disciplina dell'attività di trasporto di 
viaggiatori effettuato mediante noleggio di autobus con conducente; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992 “Nuovo codice della strada”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 21 del 7.12.2005 “Disciplina e organizzazione del 
trasporto pubblico locale in Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale 5 marzo 2008, n. 3 – Legge Finanziaria 2008; 
 
RICHIAMATA la deliberazione Giunta Regionale n. 39/55 del 23/09/2011 
“Direttive in materia di Sportello unico per le Attività Produttive raccordo tra la L.r. 
n. 3/2008, art. 1, commi 16-32 e il D.p.r. n. 160/2010”. 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.R. n. 37/19 del 21.07.2015 “Linee guida per 
la redazione dei regolamenti comunali per l’esercizio del servizio di trasporto 
pubblico non di linea (taxi e noleggio con conducente). Aggiornamento e 
semplificazione del procedimento; 
 
VISTO il bando pubblico, all’uopo predisposto ai sensi dell’art.9 del su citato 
Regolamento, per l’assegnazione di n. 3 autorizzazioni disponibili all’esercizio del 
servizio NCC, a fronte di n.5 titolarità stabilite in organico all’art.7 del 
Regolamento, di cui n.2 già autorizzate in passato;  
 
VISTO altresì lo schema di domanda che costituisce allegato del bando suddetto, 
individuato quale Allegato A) del medesimo bando; 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito, approvando il bando di 
assegnazione ed il relativo Allegato A) e, conseguentemente, procedere alla 
selezione pubblica per l’assegnazione di n. 3 (tre) nuove autorizzazioni per 
l’esercizio del servizio di noleggio con conducente; 
 
ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 
in virtù dei   Decreti del Sindaco n. 6 e n. 8 del 30.12.2025; 
 
VISTA la Legge la 241/90;  
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”. 
 
 

DETERMINA 
DI PROCEDERE, per quanto esposto in premessa, alla selezione pubblica per 
l’assegnazione di n. 3 (tre) nuove autorizzazioni per l’esercizio dell’attività di noleggio 
con conducente sino a 9 posti. 
 

http://www.parlamento.it/parlam/leggi/03218l.htm
http://www.parlamento.it/parlam/leggi/03218l.htm


3 

DI APPROVARE il bando pubblico e il modulo di domanda di partecipazione 
allegati, come parte sostanziale e integrale della presente determina. 
 
DI AVVIARE le procedure concorsuali secondo le modalità ed i tempi stabiliti nel 
bando; 
 
DI STABILIRE che il bando sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune 
per 30 gg consecutivi. 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 
contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 
DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 
lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti dei responsabili del presente procedimento.                                                                
 
DI DARE ATTO infine che il presente provvedimento, alla scadenza dei termini 
all’Albo pretorio, è pubblicato in Amministrazione trasparente: Sezione provvedimenti 
– provvedimenti dirigenti – ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013. 
 

Responsabile Area Amministrativa 
Dott.ssa Giovanna Bosu 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

    
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 



4 

ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


